
 
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 
ว่าด้วยเงินกู้พิเศษเพื่อการศึกษา 

พ.ศ. 2562 
------------------------- 

 โดยที่เป็นการสมควรกำหนดให้มีระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด เพ่ือ
ส่งเสริมและพัฒนาความรู้แก่สมาชิกและบุคคลในครอบครัวให้สอดคล้องกับสภาพการณ์เศรษฐกิจและสังคมใน
ปัจจุบัน  
 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด ข้อ 59 (8) และ 
ข้อ 86 (11) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 28 ครั้งที ่9/2562  เมื่อวันที่ 23 สิงหาคม 2562 ได้มีมติ
กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด ว่าด้วยเงินกู ้พิเศษเพื ่อการศึกษา  
พ.ศ.2562  ดังต่อไปนี้  
 ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด ว่าด้วยเงินกู้
พิเศษเพ่ือการศึกษา พ.ศ. 2562 
 ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 2 กันยายน 2562 เป็นต้นไป 
 ข้อ 3 บรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้
ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ 4 ในระเบียบนี้ 
  “สหกรณ”์ หมายถึง สหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 
   “สมาชิก” หมายถึง สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 
  “คณะกรรมการ” หมายถึง คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรอง
แห่งชาติ จำกัด 
    “คณะกรรมการเงินกู้” หมายถึง คณะกรรมการเงินกู้ตามข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์
สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 
  “ประธานกรรมการ” หมายถึง ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรอง 
แห่งชาติ จำกัด 
   “ผู้จัดการ” หมายถึง ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 

  “เงินกู้พิเศษเพื่อการศึกษา” หมายถึง เงินให้กู ้ยืมแก่สมาชิกเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับ
การศึกษาได้แก่ ค่าเล่าเรียน ค่าธรรมเนียม ตลอดจนค่าบำรุงการศึกษา ค่ากิจกรรมและค่าใช้จ่ายอ่ื น ตาม
หลักสูตรของสถาบันการศึกษา 
  “เงินเดือน” หมายถึง เงินรายได้ประจำเดือนที่หน่วยงานต้นสังกัดจ่ายให้ตามบัญชีอัตรา
เงินเดือน หรืออัตราค่าจ้างประจำ หรือเงินบำนาญรายเดือนรวมกับค่าครองชีพ หรือบำเหน็จรายเดือนหรือเงิน
ประจำตำแหน่งข้าราชการ 



 “การชำระหนี้” หมายถึง หนี้ที่ต้องชำระทั้งที่เป็นต้นเงินและดอกเบี้ย ซึ่งสหกรณ์กำหนดให้ชำระเป็น
รายงวดหรือครั้งเดียวทั้งหมด รวมทั้งค่าสินไหมทดแทนตลอดจนค่าภาระติดพันอันเป็นอุปกรณ์แห่งหนี้ ทั้งที่
กำหนดโดยสัญญาหรือตามคำพิพากษา แล้วแต่กรณี 
 ข้อ 5 คณะกรรมการมีอำนาจพิจารณาวินิจฉัยอนุมัติเงินกู้พิเศษเพื่อการศึกษาให้แก่สมาชิก และอาจ
มอบหมายให้คณะกรรมการเงินกู้เป็นผู้พิจารณาและวินิจฉัยอนุมัติเงินกู้พิเศษเพ่ือการศึกษาให้แก่สมาชิกก็ได้ 
 ข้อ 6  สหกรณ์จะให้เงินกู้พิเศษเพ่ือการศึกษาแก่สมาชิกที่เป็นสมาชิกสหกรณ์ติดต่อกันมาแล้วไม่น้อย
กว่า 2 ปี  
 ข้อ 7  สหกรณ์จะให้เงินกู้พิเศษเพ่ือการศึกษาแก่สมาชิก คู่สมรสและบุตร เพ่ือนำไปเป็นค่าใช้จ่ายใน
การศึกษาตามหลักสูตรของสถาบันการศึกษาภายในประเทศ 
 ข้อ 8  วงเงินกู้พิเศษเพ่ือการศึกษารวมทั้งค่าใช้จ่ายของสถาบันการศึกษาตามหลักสูตร ที่ให้แก่สมาชิก
คนหนึ่ง ๆ สูงสุดไม่เกิน 500,000 บาท และให้จ่ายเป็นงวดตามแผนการเรียนในแต่ละปีการศึกษา 
 ข้อ 9  คำขอกู้เงินกู้พิเศษเพ่ือการศึกษาและหนังสือกู้ให้เสนอผ่านการพิจารณาของผู้บังคับบัญชาของ
ผู้กู้ที่มีตำแหน่งไม่ต่ำกว่าผู้อำนวยการสำนัก/กอง/กลุ่มขึ้นตรงหรือเทียบเท่ารับรอง แต่ถ้าผู้กู้มีตำแหน่งไม่ต่ำ
กว่าที่กล่าวมาแล้วก็ไม่ต้องมีผู้รับรอง 
  9.1 ให้สมาชิกส่งคำขอกู้และหนังสือกู้ตามแบบที่สหกรณ์กำหนด พร้อมแนบแผนการเรียน
ตามหลักสูตรของสถาบันการศึกษาเพ่ือประกอบการพิจารณา 

        9.2 ให้คณะกรรมการเงินกู้เป็นผู้พิจารณาและวินิจฉัยอนุมัติเงินกู้พิเศษเพ่ือการศึกษา 
 9.3 เมื่อผู้กู้ได้ชำระค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการศึกษาแล้ว ให้ส่งหลักฐานการชำระเงินให้แก่สหกรณ์

โดยเร็ว 
 ข้อ 10 เงินกู้พิเศษเพ่ือการศึกษาถ้ามีจำนวนไม่เกินค่าหุ้นหรือเงินฝากออมทรัพย์พิเศษอย่างหนึ่งอย่าง
ใดหรือท้ังสองอย่างรวมกันซึ่งผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ก็ไม่ต้องมีหลักประกันอย่างอ่ืนอีก ถ้าเงินกู้นั้นมีจำนวนเกินกว่า
จำนวนเงินซึ่งผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ก็ต้องมีสมาชิกซึ่งมิใช่คู่สมรสค้ำประกันอย่างน้อยหนึ่งคน 
 ข้อ 11  การส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้พิเศษเพื่อการศึกษา ให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้นั้นเป็นงวดราย
เดือนโดยหักจากเงินเดือน ณ ที่จ่าย ตามจำนวนเงินที่เบิกจ่ายสำหรับปีการศึกษานั้น ถ้ามีเงินคงเหลือในปี
การศึกษาก่อนที่เบิกจ่ายไปแล้วให้นำมารวมคำนวณเป็นต้นเงินและดอกเบี้ยในปีการศึกษาถัดไป จนกว่าจะ
เรียนจบตามหลักสูตรของสถาบันการศึกษานั้น แต่ต้องไม่เกิน 72 งวด ทั้งนี้ ให้ถือว่าเงินงวดชำระหนี้แต่ละงวด
ถึงกำหนดส่งภายในวันสิ้นเดือน   
 ข้อ 12 ดอกเบี้ยเงินกู้พิเศษเพื่อการศึกษาให้เป็นไปตามประกาศของสหกรณ์ และให้คิดดอกเบี้ยเ ป็น
รายวันตามจำนวนต้นเงินกู้คงเหลือ 
 ข้อ 13  ให้ผู้จัดการตรวจตราควบคุมให้เงินกู้ทุกรายมีหลักประกันตามที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้ และ
เมื่อผู้จัดการเห็นว่าหลักประกันสำหรับเงินกู้รายใดบกพร่อง ผู้กู้จะต้องจัดการแก้ไขให้คืนดีภายในระยะเวลา
ผู้จัดการกำหนด 
 
 



 ข้อ 14 ผู้กู้ก็ดี ผู้ค้ำประกันก็ดี ต้องรับผูกพันว่าถ้าตนประสงค์จะขอโอน หรือลาออกจากราชการ หรือ
งานประจำตามข้อบังคับ ระเบียบว่าด้วยคุณสมบัติ วิธีรับสมาชิก และการขาดจากสมาชิกภาพ ต้องแจ้งเป็น
หนังสือให้สหกรณ์ทราบ และจัดการชำระหนี้สินซึ่งตนมีอยู่ต่อสหกรณ์ให้เสร็จสิ้นเสี ยก่อนแล้วจึงจะขอโอน 
หรือลาออกจากราชการ หรืองานประจำนั้นได้ 
 ข้อ 15 ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 

 
    ประกาศ ณ วันที่  23  สิงหาคม  พ.ศ. 2562 
 
                            
 

              (นายเชิดศักดิ์  สันติวรวุฒิ) 
               ประธานกรรมการ 

                 สหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 
 


